Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°52/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 21/02/2025

ASSUNTO: Aulas Olímpicas 2025 - inscrição de alunos e seleção de professores

INTERESSADOS: Equipes Gestoras das Unidades Escolares

Prezados (as),

No dia 24 de fevereiro, as inscrições de estudantes para as Escolas Olímpicas se
encerram.

Solicitamos que divulguem nas escolas da sua Diretoria de Ensino o projeto e estimulem
que os estudantes finalizem as inscrições, quando for o caso.

Ainda há várias inscrições de estudantes que não foram autorizadas pelos responsáveis
por meio da SED (Secretaria Escolar Digital). Para concluir o processo, é necessário que
pais e responsáveis dos alunos acessem a SED com o número do RG + dígito do RG +
UF do RG (Exemplo: rg123456789sp) e escolham as seguintes opções do menu à
esquerda: Gestão Escolar > Sistema de Olimpíadas > Aulas Olímpicas > Inscrição.

Para os responsáveis sem acesso à SED, recomendamos que a escola utilize o texto do
documento (Anexo I), inserido neste comunicado, para coletar a autorização dos pais de
maneira manual. Este documento pode ser impresso pela escola do estudante e
assinado, de próprio punho, pelos responsáveis. As cópias devem ser inseridas, pelas
Diretorias de Ensino, no campo destinado à autorização no Sistema de Olimpíadas na
SED, impreterivelmente até o dia 26 de fevereiro. A autorização pode ser fotografada ou
escaneada e é fundamental que esteja legível.

As escolas devem enviar para os PECs essa autorização até o dia 25 de fevereiro para
que seja possível inserir na SED até o fim do dia 26 de fevereiro. A ausência deste
documento de autorização cancelará automaticamente a inscrição do estudante no
projeto.

A próxima semana também é o prazo final para a seleção de professor para ministrar as
Aulas Olímpicas (data-limite: 28/02).

Edital norteador já publicado para as Diretorias de Ensino selecionarem, de forma
regional, os seus professores olímpicos: https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-
da-educacao/edital-n02-fevereiro-2025-2025020413216862548 .

A atribuição de professores está programada para os dias 10 e 11 de março.

COPED
Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/edital-n02-fevereiro-2025-2025020413216862548
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/edital-n02-fevereiro-2025-2025020413216862548

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular